人才招聘 关于我们 联系我们 网站导航 English

首 页 公告与通知 专业委员会 法律法规 自律规则 DCM注册发行 自律管理 会员管理与服务 业务培训 市场研究与分析 金融市场研究 请输入关键词

您目前所在位置： 首页>重点关注>正文

中国银行间市场交易商协会公告

[2014]10号

为贯彻落实十八届三中全会关于建立透明规范的城市建设投融资体制、改善和优化融资结构的要

求，防范和化解地方政府性债务风险，根据《银行间债券市场非金融企业债务融资工具管理办法》（中

国人民银行令[2008]第1号）以及银行间市场相关自律规定，中国银行间市场交易商协会组织市场成员

制定了《银行间债券市场非金融企业项目收益票据业务指引》，于2014年6月24日经交易商协会第四届

常务理事会第二次会议审议通过，并经人民银行备案同意，现予公布。

中国银行间市场交易商协会

2014年7月11日

银行间债券市场非金融企业项目收益票据业务指引

（2014年6月24日第四届常务理事会第二次会议审议通过）

第一条 为拓宽非金融企业债务融资渠道，规范城镇建设企业在银行间市场发行项目收益票据的行

为，保护投资人合法权益，根据中国人民银行《银行间债券市场非金融企业债务融资工具管理办法》

（中国人民银行令[2008]第1号）及中国银行间市场交易商协会（以下简称交易商协会）相关自律规

则，制定本指引。

第二条 本指引所称项目收益票据，是指非金融企业（以下简称企业）在银行间债券市场发行的，

募集资金用于项目建设且以项目产生的经营性现金流为主要偿债来源的债务融资工具。

第三条 企业发行项目收益票据应在交易商协会注册。

第四条 本指引所称项目包括但不限于市政、交通、公用事业、教育、医疗等与城镇化建设相关

的、能产生持续稳定经营性现金流的项目。

第五条 企业发行项目收益票据获取财政补贴等行为必须依法、合规，不应存在任何直接、间接形

式的地方政府担保。

第六条 企业可通过成立项目公司等方式注册发行项目收益票据。

第七条 企业可选择公开发行或非公开定向发行方式在银行间市场发行项目收益票据。

http://www.nafmii.org.cn/fzlm/rczp/
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/GYWM/201202/t20120227_4278.html
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/LXWM/201202/t20120227_4286.html
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/WZDH/
http://www.nafmii.org.cn//english
http://www.nafmii.org.cn/
http://www.nafmii.org.cn/ggtz/
http://www.nafmii.org.cn/zywyh/
http://www.nafmii.org.cn/flfg/
http://www.nafmii.org.cn/zlgz/
http://www.nafmii.org.cn/dcmfx/
http://www.nafmii.org.cn/zlgl/
http://www.nafmii.org.cn/hygl/
http://www.nafmii.org.cn/ywpx/
http://www.nafmii.org.cn/scyjfx/
http://www.nafmii.org.cn/jrscyj/
http://www.nafmii.org.cn/
http://www.nafmii.org.cn/zdgz/

第八条 企业发行项目收益票据应设置合理的交易结构，不得损害股东、债权人利益。

第九条 项目收益票据发行期限可涵盖项目建设、运营与收益整个生命周期。

第十条 企业发行项目收益票据所募集资金应专项用于约定项目，且应符合法律法规和国家政策要

求。企业在项目收益票据存续期内变更募集资金用途应提前披露，且变更后的用途应满足本条要求。

第十一条 企业发行项目收益票据应设立募集资金监管账户，由资金监管机构负责监督募集资金投

向。同时制定切实可行的现金流归集和管理措施，通过有效控制项目产生的现金流，对项目收益票据的

还本付息提供有效支持。

第十二条 企业发行项目收益票据应披露以下信息：

（一）项目收益票据交易结构和项目具体情况；

（二）由第三方专业机构出具的项目收益预测情况；

（三）在存续期内，定期披露项目运营情况；

（四）由资金监管行出具的存续期内现金流归集和管理情况；

（五）其他影响投资决策的重要信息。

第十三条 企业应在项目收益票据发行文件中约定投资者保护机制，包括但不限于：

（一）债项评级下降的应对措施；

（二）项目现金流恶化或其它可能影响投资者利益等情况的应对措施；

（三）项目收益票据发生违约后的债权保障及清偿安排；

（四）发生项目资产权属争议时的解决机制。

第十四条 企业选择公开发行方式发行项目收益票据，应通过交易商协会认可的网站披露本指引第

十二条、第十三条所述信息。

企业选择非公开定向发行方式发行项目收益票据，应在《定向发行协议》中明确约定本指引第十

二条、第十三条所述信息的披露方式。

第十五条 鼓励对项目收益票据探索新型信用评级方式。鼓励对项目收益票据采用投资者付费模式

等多元化信用评级方式进行信用评级。

第十六条 本指引由交易商协会秘书处负责解释。

第十七条 本指引自发布之日起施行。

人才招聘 　|　 关于我们 　|　 联系我们 　|　 网站导航 　|　 用户帮助

京ICP备08009794号

中国银行间市场交易商协会所有未经允许请勿转载 2007

http://www.nafmii.org.cn/fzlm/rczp/
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/GYWM/201202/t20120227_4278.html
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/LXWM/201202/t20120227_4286.html
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/WZDH/
http://www.nafmii.org.cn/fzlm/yhbz/201202/t20120227_4289.html